
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

   
HOTĂRÂRE 

 

Nr. 178 din 03.08.2023  

 

privind acordarea unui mandat special de reprezentare în 

cadrul Adunării Generale a ADI AQUA NEAMȚ 

VOT ” IMPOTRIVĂ” 
 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând referatul de aprobare nr. 54661 din 02.08.2023  înaintat de 

către domnul Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum și 

raportul de specialitate nr.54662 din 02.08.2023  întocmit de către Direcția 

Juridică și Administratie Publică , Direcția Tehnică și de Investiții și Direcția 

Economică; 

  

Având în vedere: 

- adresa nr. 49 din 27.06.2023, înregistrată la U.A.T. Municipiul Roman cu 

nr.46199 din 29.06.2023 transmisă de Asociația de  Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUA  NEAMŢ” completată prin adresa nr. 54 din 05.07.2023, înregistrată la 

U.A.T. Municipiul Roman cu nr. 47694 din 06.07.2023; 

-adresa nr.60 din 31.07.2023, inregistrata sub nr. 53978/31.07.2023 transmisă de 

Asociația de  Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA  NEAMŢ”, prin care ni se 

comunică că mandatul poate fi acordat pana la data sedintei AGA, iar in caz de 

neadoptare, are valoarea unei aprobări tacite; 

- avizul conform al ANRSC nr. 973715 din 19.06.2023 pentru prețul inițial pentru 

apă furnizată și tariful inițial de canalizare/epurare în întreaga arie de operare, 

strategia de tarifare aferentă planului de afaceri pentru investițiile în infrastructura 

de apă și apă uzată, dezvoltate de Operatorul Regional Compania Județeană Apa 

Serv S.A., Neamț; 

- Ordinul ANRSC nr. 230/2022 privind Metodologia de ajustare tarifară a 

preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, 

pe baza strategiei de tarifare aferente planului de afaceri; 



 

- art.1 alin. (4), art.8 alin.(1) și alin. (3) lit. a), lit.d^2) și k), art.9 alin. (2) lit. d) și 

g), art.10 alin. (5) și art. 51 din Legea nr. 51/2006R, privind serviciile comunitare 

de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-  art. 3 alin. (aa), art. 11 alin. (5), art. 12 alin. (1) lit. a), și i)  art. 24 alin. (1),  art. 

36 alin. (1) și alin. (6), art. 36 ^2), art. 36 ^3),  art. 36^ 4), art. 36^5) , art. 36 ^6) 

și art. 36^ 7) din Legea nr. 241/2006R privind serviciul de alimentare cu apa si 

de canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 18, lit a), lit.b) și lit.c), pct. 5), pct. 6), pct. 10) și 11) și art. 59 din Contractul 

de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

28/10.08.2009; 

-  art. 5 alin. (1) lit.d) și g) pct. 1) și 5), alin. (2) lit. a), lit. b^1 și i), ii), iii), iv) și  

art. 16 alin. (3)  lit. a), lit. c), lit. d) și i) din Statutul Asociației de  Dezvoltare 

Intercomunitară ”AQUA  NEAMŢ”;  

- Hotărârea Guvernului nr. 855 / 2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru 

și a Statutului – cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 

activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Roman nr. 148 din 23.06.2022 

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru proiectul regional „Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din 

județul Neamț, în perioada 2014-2020” ; 

        Văzând avizul pentru legalitate nr. 54760 din 02.08.2023 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman, avizul nr. 26 din 03.08.2023 al 

Comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism, avizul nr. 107 din 

03.08.2023 al Comisiei pentru buget-finanțe, precum și avizul nr. 188 din 

03.08.2023 al Comisiei juridice; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. 2 lit. b) și d),  alin.7 lit. n), art.139, 

alin. 3 lit.f,  art. 140 alin.1, art.196,  alin.1 lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul Municipiului Roman, în persoana 

domnului primar Leonard Achiriloaei să voteze în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Neamț, în numele și pe seama 

Consiliului Local al Municipiului „IMPOTRIVA” : 

1. Aprobării prețului inițial pentru apă furnizată și tariful inițial de 

canalizare/epurare în întreaga arie de operare, conform aviz ANRSC nr. 

973715/19.06.2023, conform anexei 1 la prezenta hotărâre; 

2. Aprobării Strategiei de tarifare aferentă Planului de afaceri, conform 

anexei 1 la prezenta hotărâre. 

3. Aprobării strategiei privind redevența, conform anexei 1 la prezenta 

hotărâre. 

4. Aprobării formulei de ajustare tarifară conform Avizului ANRSC nr. 

973715 din 19.06.2023 – Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

5. Aprobării Strategiei de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare, pentru aria de operare –Județul Neamț, conform Anexei 2 la 

prezenta hotărâre. 



 

6. Aprobării modificării prin act adițional a Contractului de Delegare a 

Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/2009 

încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMT” 

și Compania Județeană Apa Serv S.A., cu privire la: 

-  introducerea în contract a Strategiei de tarifare aferentă Planului de 

afaceri, a strategiei privind redevența și a formulei de ajustare tarifară, 

conform Anexei 1 la prezenta hotărâre; 

- actualizarea Anexei cu valoarea bunurilor de retur conform proceselor 

verbale de predare primire  încheiate cu Operatorul; 

- modificarea și completarea unor articole, în temeiul Notei de Control a 

ANRSC nr. 370/07.10.2022 și a noului Statut al Asociației – actualizat. 

Art. 2. În situația în care reprezentantul Municipiului Roman mandatat la 

art.1 respectiv dl. Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, se află în 

imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, interesele Municipiului Roman 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA  

NEAMŢ”, vor fi reprezentate de domnul Radu Samson - Viceprimarul 

Municipiului Roman, cetățean român, născut(ă) la data de ____ în ____, 

domiciliat(ă) în ______, posesor al B.I./C.I.seria _____ nr. _____ eliberat(ă) de 

_______ la data de ______, C.N.P __________ . 

  Art.3. Se aprobă semnarea, prin reprezentantul legal al A.D.I.”AQUA 

NEAMT”, Președintele Asociației – dl. Păduraru Adrian-Răducu, a Actului 

Adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și 

de canalizare nr. 28/2009 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Roman va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri A.D.I. AQUA NEAMȚ,  autorităților și persoanelor interesate.

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

        Eugen PATRAȘCU                                  Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21           Voturi „pentru”          11  __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți 14  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți  7             Abțineri                     3 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0_ 

 

 

 
 


